CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO APROVOU E O PREFEITO SANCIONA A 

SEGUINTE LEI: 

Art. 1º. Ficam criados 04 (quatro) cargos de provimento em comissão de 

Motorista, símbolo CC5, com vencimento mensal de R$ 1.444,25 (mil, 

quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), com 

carga horária de 44 (quarenta e quatro) horas semanais. 

Art. 2º.  As atribuições do cargo de Motorista são as seguintes: 

I - Dirigir o veículo, manipulando os comandos e observando o fluxo de 

trânsito, a sinalização e toda a legislação aplicável para conduzi-los aos

[...]

www.cma.es.gov.br 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Câmara Municipal de Aracruz 

JUSTIFICATIVA 

O presente Projeto de Lei trata da criação de 04 (quatro) cargos de 

provimento em comissão de Motorista, símbolo CC5, com vencimento 

mensal de R$ 1.444,25 (mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e 

vinte e cinco centavos), com carga horária de 44 (quarenta e quatro) 

horas semanais. 

Considerando que, com a homologação do último concurso público 

realizado, o qual não previa a contratação de Motoristas, houve a 

extinção automática dos referidos cargos comissionados de Motoristas